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EL CIUDADANO LICENCIADO JOSE REYES BAEZA TERRAZAS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS HABITANTES SABED:

QUE EL HONORABLE  CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL SIGUIENTE

DECRETO:

DECRETO No.  407/08 I P.O.

LA SEXAGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REUNIDA
EN SU PRIMER PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES, DENTRO DEL SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO
CONSTITUCIONAL,

D E C R E T A

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE JUÁREZ
PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2009

ARTÍCULO PRIMERO.- Durante el ejercicio fiscal comprendido del 1o. de enero al 31 de diciembre del año 2009, la
Hacienda Pública del Municipio de Juárez percibirá los ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades
estimadas, expresadas en pesos, como sigue:

I.- IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS

a).- IMPUESTOS

1.- Predial
2.- Traslación de Dominio de Bienes Inmuebles

Se otorgará durante el año 2009, un estímulo fiscal, consistente en tomar como base gravable, la que resulte de aplicar
el 33% al valor mayor del inmueble determinado en el avalúo que se practique para tales efectos, en los términos del
último párrafo del artículo 158 del Código Municipal para el Estado de Chihuahua, tratándose de viviendas de Interés
Social o Vivienda Popular nueva, promovida tanto por organismos oficiales como particulares, entendiéndose por ésta
aquella cuya antigüedad no sea mayor a dos años, contados a partir de la fecha de terminación de su edificación,
contenida en el permiso de construcción respectivo y la fecha de adquisición.

Se entiende por vivienda de Interés Social, aquella cuyo valor al término de su construcción no exceda la cantidad que
resulte de multiplicar por 15 el salario mínimo general diario de la zona geográfica de Ciudad Juárez elevado al año; y por
Vivienda Popular, aquella que en igualdad de condiciones a la anterior, no exceda de multiplicar por 25 el salario mínimo
general diario de la zona geográfica de Ciudad Juárez elevado al año.

No será aplicable la acumulación de estímulos fiscales por lo establecido en esta ley y cualquier otro ordenamiento
aplicable.

En lo referente a certificación y elaboración de avalúos catastrales de bienes inmuebles para la traslación de dominio, se
sujetará a lo estipulado en la Tarifa de Derechos que forma parte integrante de la presente Ley.

Se otorgará un incentivo fiscal en materia de impuesto sobre traslación de dominio, consistente en aplicar a la base
gravable del impuesto, las tasas que a continuación se describen en los casos que se mencionan:

I.- 1% para la transmisión de propiedad a través de herencias o legados.

II.- 1% en caso de donación en línea directa hasta segundo grado de ascendientes o descendientes, donación entre
cónyuges, y en las sentencias o convenios judiciales derivados de juicio de divorcio.

III.- 1% para aquellas personas que formalicen compraventas de inmuebles, cuando la forma de garantizar la transmisión
de dichos bienes haya sido a través de mandato a favor de persona alguna con facultades para escriturar el bien de que
se trate, en los casos relativos al artículo 2499 del Código Civil del Estado de Chihuahua. Para acceder al incentivo
descrito en esta fracción, es necesario que el mandato haya sido otorgado antes del día 31 de octubre de 2008 y tramitar
el pago del Impuesto de Traslación de Dominio antes del día 30 de junio de 2009.
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3.- Espectáculos Públicos

Se otorgará durante el año 2009, un estímulo fiscal, consistente en otorgar una reducción del 2% sobre la tasa aplicada
al cobro del impuesto a quien utilice las empresas dedicadas a la distribución y venta de boletaje para eventos y que
haya sido autorizado por el Tesorero del Municipio.

El impuesto se causará conforme a las siguientes tasas:

CONCEPTO  TASA
Peleas de gallos 18%
Carreras de caballos, de perros, de automóviles, de motocicletas,
de bicicletas y de cualquier tipo 18%
Box y lucha 16%
Corridas de toros, becerradas, novilladas, jaripeos,
rejoneadas, festivales taurinos, rodeos, coleaderos, y charreadas 10%
Exhibiciones y concursos 13.5%
Circos 8%
Espectáculos deportivos 8%
Espectáculos teatrales, de revista y de variedades,
kermeses, bailes, conciertos y conferencias 8%
Los demás espectáculos, realizados en discotecas,
restaurant-bar, y centros nocturnos 11.5%

Los espectáculos teatrales, de revista y variedades, conciertos, kermeses, conferencias, presentaciones, exposiciones
y exhibiciones de arte, promovidas de manera independiente por personas físicas y/o morales, las promovidas por el
ayuntamiento en asociación con las mismas o con fundaciones, asociaciones civiles o artísticas, instituciones de
cultura o educativas y cuya realización contribuya a la difusión de las artes y la cultura en congruencia con el programa
municipal correspondiente y que los precios al público no excedan los 5 salarios mínimos, su tasa será del 4% y si lo
excedieran será del 8%.

Así mismo, cuando el costo de los eventos sea menor a 3 salarios mínimos vigentes en el Municipio de Juárez y cuya
realización contribuya a la difusión de las artes y la cultura, previa autorización de la Dirección General de Educación y
Cultura y la Tesorería Municipal, estarán exentos del impuesto referido.

Igualmente, cuando los eventos deportivos se lleven a cabo por equipos pertenecientes al máximo circuito de su disciplina,
se encontrarán exentos del pago del Impuesto sobre Espectáculos Públicos, previa solicitud de la Dirección General del
Deporte y aprobación de la Tesorería Municipal. Se debe entender por “máximo circuito”, la liga deportiva de presencia
nacional, que sea considerada como la de mayor calidad en su disciplina.

4.- Universitario

Se establece un impuesto de carácter adicional aplicable a los contribuyentes de los Impuestos Predial y sobre Traslación
de Dominio de Bienes Inmuebles, el cual se determinará aplicando la tasa del 4% sobre el monto a pagar por dichos
impuestos, y se destinará al sostenimiento de la Universidad Autónoma de Chihuahua y de la Universidad Autónoma de
Ciudad Juárez.

b).- CONTRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS.

Se establece una contribución extraordinaria a cargo de las personas físicas, morales o unidades económicas que sean
propietarios o poseedores de predios comerciales, industriales y de servicios, ubicados en el Municipio de Juárez,
equivalente a una tasa del 3% sobre el monto neto que pagarán del Impuesto Predial sobre dichos predios.

Dicha contribución se causará durante el ejercicio fiscal del año 2009, se recaudará por la autoridad fiscal municipal bajo
su esfera de competencia, y se destinará para la integración del patrimonio del fideicomiso Paso del Norte, para la
construcción, equipamiento y operación del Centro de Exposiciones Paso del Norte.
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II.- CONTRIBUCIONES ESPECIALES

1.- Sobre Pavimentación.

III.- DERECHOS

1.- Alineamiento de predios, asignación de número oficial, licencias de construcción y pruebas de estabilidad.
2.- Autorización y supervisión de obras de urbanización en fraccionamientos y conjuntos urbanos, estacionamientos,
obras de infraestructuras y vialidades internas.
3.- Utilización de áreas públicas municipales y uso de suelo.
4.- Levantamientos topográficos, cartográficos, imagen satelital, fotografías aéreas, punto de apoyo terrestre, actos de
fusión, subdivisión y relotificación de lotes.
5.- Por los servicios que se presten en materia ecológica, tales como dictámenes de ecología, protección civil, verificación
vehicular y evaluación de impactos ambientales.
6.- Servicios generales en los rastros municipales.
7.- Cementerios municipales.- Los negocios dedicados a la prestación de servicios fúnebres estarán obligados a retener,
cuando presten algún servicio, las cuotas que deban cubrirse por concepto de derechos municipales, y a enterar su
importe a la Tesorería Municipal dentro de los cinco días hábiles siguientes de haber efectuado el cobro correspondiente.
8.-  Por los servicios públicos siguientes:
a).- Alumbrado público.
b).- Aseo, recolección, transporte y confinamiento de desechos sólidos no peligrosos y de desechos catalogados como
peligrosos biológico-infecciosos ya tratados originalmente.
c).-  Agua potable y saneamiento.
d).- Tránsito.
e).- Mercados y centrales de abasto.
9.- Legalización de firmas, certificaciones, constancias y expedición de documentos municipales.
10.- Uso de la vía pública por vendedores ambulantes, o por comerciantes con puestos fijos o semifijos.
11.- Inspecciones anuales.
12.- Ocupación de la vía pública para estacionamiento de vehículos.
13.- Por expedición de títulos de propiedad por la Dirección de Asentamientos Humanos.
14.- Por ratificación de deslinde de predios.
15.- Por registro de participación en licitaciones públicas.
16.- Por expedición de permisos para circulación.
17.- Servicio de bomberos y rescate.
18.- Colocación de anuncios y propaganda comercial.
19.- Licencias para apertura y funcionamiento de negocios comerciales.
20.- Otorgamiento de concesiones de servicios públicos municipales a particulares.
21.- Por supervisión y vigilancia de servicios públicos concesionados a particulares.
22.- Autorización para el funcionamiento de establecimientos o locales que cuenten con máquinas de videojuegos,
juegos mecánicos, eléctricos o de cualquier tipo. Los demás que establezca la Ley para el cobro de los derechos
indicados en la relación precedente, el Municipio se ajustará a la Tarifa aprobada para el ejercicio fiscal del año 2009.

IV.- PRODUCTOS
1.- Por la enajenación, arrendamiento o explotación de sus bienes.
2.- Rendimientos financieros.
3.- Producción y comercialización de eventos y/o productos.
4.- Otros.

V.- APROVECHAMIENTOS
1.- Recargos.
2.- Actos de ejecución.
3.- Multas.
4.- Multas administrativas federales no fiscales.
5.- Reintegros al presupuesto de egresos.
6.- Servicio médico al personal.
7.- Servicio de policía especial.
8.- Aprovechamientos diversos.
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9.- Socorros de ley.
10.- Donativos, cooperaciones, herencias, legados y subsidios.
11.- Indemnizaciones.
12.- Intereses por prórroga para el pago de créditos fiscales.
13.- Cualquier otro ingreso no clasificable como impuesto, derecho, producto, participación o aportación federal o estatal.

VI.- PARTICIPACIONES FEDERALES Y ESTATALES
1.- Fondo General de Participaciones.
2.- Fondo de Fomento Municipal.
3.- Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos.
4.- Impuesto Especial sobre Producción y Servicios.
5.- Impuesto sobre Automóviles Nuevos.
6.- Participaciones Estatales.
7.- Participaciones por Aduanas.
8.- Caminos y Puentes Federales.

VII.- APORTACIONES FEDERALES
1.- Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal.
2.- Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios.

VIII.- INGRESOS EXTRAORDINARIOS

1.- Empréstitos.
2.- Los provenientes de bonos y obligaciones.
3.- Los subsidios extraordinarios que otorguen la Federación y el Estado.
4.- Deuda Pública a largo plazo.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Forman parte integrante de la presente Ley, las tarifas de derechos, productos y aprovechamientos;
el Anexo correspondiente al municipio mediante el cual se estiman sus ingresos para el año 2009; así como los anexos
del 2 al 7 que se agregan al presente, para los efectos y en los términos del penúltimo párrafo de la fracción IV del artículo
115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; de los artículos 132 de la Constitución Política del
Estado de Chihuahua, y 28, fracción XII del Código Municipal para el Estado de Chihuahua.

ARTÍCULO TERCERO.- Mientras el Estado de Chihuahua se encuentre adherido al Sistema Nacional de Coordinación
Fiscal, en los términos de los Convenios de Adhesión y de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal y sus
anexos, el municipio no podrá gravar ninguna fuente de ingresos que los contravengan. Por lo que se refiere a los
derechos, quedan en suspenso todos aquellos a que se refieren los artículos 10-A de la Ley de Coordinación Fiscal; y 2
de la Ley de Coordinación en Materia de Derechos con la Federación, publicada en el Periódico Oficial del Estado el 30
de diciembre de 1981, durante el lapso que permanezca el Estado de Chihuahua coordinado en esa materia, a reserva de
modificaciones a dicha normatividad que lo permitan.

ARTÍCULO CUARTO.- En los casos de concesión de prórroga o de autorización para el pago en parcialidades de
créditos fiscales, se causarán intereses a la tasa del 2% mensual, durante el ejercicio fiscal del año 2009. La tasa de
recargos por mora en el pago de créditos fiscales, será del 2.5% para cada uno de los meses del año 2009 o fracción de
mes que transcurra a partir de la fecha de exigibilidad hasta que se efectúe el pago.

ARTÍCULO QUINTO.- Se otorgará un estímulo en el pago del Impuesto Predial, consistente en un descuento del 15%
durante el mes de enero; y un descuento del 12% durante el mes de febrero, con efectos generales, en los casos de
pagos anticipados de todo el año. Adicionalmente a quienes al 1o. de enero del año 2009 no tengan adeudos de años
anteriores, y paguen el impuesto en la forma antes señalada, se les otorgará un 7% de descuento por contribuyente
cumplido.

ARTÍCULO SEXTO.- Los pensionados, jubilados y personas con capacidades diferentes, así como quienes tengan la
tutela o patria potestad de personas con capacidades diferentes, gozarán de un descuento del 50% en el pago del
Impuesto Predial, con efectos generales, en los casos de pagos dentro del período que comprende el bimestre,
adicionalmente obtendrán un 10% de descuento en los casos de pagos anticipados de todo el año en el mes de enero,
en ambos casos será únicamente por lo que respecta a la vivienda que habiten, sea de su propiedad o posesión,
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debiendo acreditar que es la única propiedad que poseen. Las personas con capacidades diferentes deberán demostrar,
además, que tienen una incapacidad total permanente para laborar por acreditación expedida por el Instituto Mexicano del
Seguro Social, por el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado u otra institución similar.

Este mismo beneficio operará en favor de las personas mayores de sesenta años, de precaria situación económica,
siempre y cuando acrediten fehacientemente estas circunstancias ante las autoridades municipales, mediante elementos
de convicción idóneos y se encuentren además en los siguientes supuestos: Que el inmueble sea de su propiedad, se
destine a vivienda, sea habitado por dichas personas, debiendo acreditar que es la única propiedad que posee.

ARTÍCULO SÉPTIMO.- Se otorgará un estímulo fiscal consistente en un descuento del 100% en el pago del Impuesto
Predial, a favor de los propietarios o poseedores de inmuebles que hayan sido declarados Patrimonio Cultural en el
Municipio de Juárez, en los términos de la Ley de Patrimonio Cultural del Estado de Chihuahua. Para tal efecto, el
interesado deberá presentar ante la Tesorería Municipal el decreto publicado en el Periódico Oficial del Estado, mediante
el cual el H. Congreso del Estado declara el inmueble como patrimonio cultural, la inscripción de dicha declaratoria en el
Registro Público de la Propiedad, y acreditar que no tiene adeudos de Impuesto Predial de años anteriores.

ARTÍCULO OCTAVO.- Se otorgará un estímulo fiscal consistente en otorgar descuentos en el pago del Impuesto Predial,
únicamente por lo que respecta a un inmueble propiedad de las Asociaciones Civiles de Beneficencia Pública, las cuales
deberán estar debidamente registradas mediante acta constitutiva, en la que se desprenda el objeto social de la beneficencia
pública. Así mismo, dicho inmueble deberá estar registrado a nombre de la asociación y los estímulos fiscales podrán ser
hasta por el valor total, del equivalente al gasto que las asociaciones hubieran destinado a su objeto, debiendo acreditarlo
ante la Dirección de Catastro Municipal y en ningún caso podrá ser inferior al equivalente a dos salarios mínimos vigente
en la zona.

ARTÍCULO NOVENO.- Durante el año 2009, se otorgará un incentivo a las personas que realizan actividades empresariales,
que sean de nueva creación, o bien, realicen obras de ampliación de su planta física por una inversión determinada. El
incentivo será en materia de Impuesto Predial, y se otorgará de conformidad con la tabla siguiente:

Inversión inmobiliaria.                         Incentivo
Más de $20 millones de pesos                  15%
Más de $40 millones de pesos                  20%

El incentivo se otorgará siempre y cuando el contribuyente cubra durante el mes de enero del año 2009, el pago anual del
Impuesto Predial, o bien, al siguiente mes de su constitución o de inicio de actividades, según corresponda, y se aplicará
sobre el Impuesto Predial causado por la reevaluación del predio en cuestión, al final de la construcción y por los
bimestres a vencer, no teniendo derecho a los descuentos que se apliquen en forma general. Para la obtención del
incentivo, las personas deberán acreditar la constitución de la sociedad y el registro ante la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, presentando la documentación correspondiente. Además, exhibir el permiso de construcción y la
documentación que establezca el monto de las inversiones en inmuebles de la nueva empresa o de las ampliaciones.

ARTÍCULO DÉCIMO.- Durante el año 2009, se otorgará un incentivo fiscal en materia de derechos por expedición de
licencia o permiso de construcción, para personas físicas o morales con actividades empresariales, que sean de nueva
creación o bien, realicen obras de ampliación de su planta física por una inversión determinada, como sigue:

Inversión inmobiliaria                               Incentivo
Hasta 5 millones de pesos                               3%
De 5 a 10 millones de pesos                            5%
De 10 a 15 millones de pesos                          7%
De 15 a 20 millones de pesos                          9%
Más de 20 millones de pesos                         10%

ARTÍCULO UNDÉCIMO.- El Municipio de Juárez, mientras el Estado de Chihuahua se encuentre adherido al Sistema
Nacional de Coordinación Fiscal, no podrá gravar con contribución alguna la producción, distribución, enajenación o
consumo de cerveza, salvo en aquellos casos que expresamente autorice la Ley de Coordinación Fiscal y otras leyes
fiscales federales.
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ARTÍCULO DUODÉCIMO.- Se autoriza al Tesorero Municipal, a condonar derechos y aprovechamientos en los términos
del artículo 54 del Código Fiscal del Estado de Chihuahua.

T R A N S I T O R I O S

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza al H. Ayuntamiento de Juárez para que, en su caso, amplíe el Presupuesto de
Egresos en la misma proporción en que se incrementen los ingresos totales estimados, obligándose a cumplir con las
disposiciones legales que le sean aplicables.

ARTÍCULO SEGUNDO.- La presente Ley de Ingresos entrará en vigor el día primero de enero del año dos mil nueve.

ARTÍCULO TERCERO.- Por lo que respecta a la autorización de un crédito de hasta por $300’000,000.00 (trescientos
millones de pesos 00/100 M.N.), para ser destinado a la infraestructura de Transporte Urbano, se integra una Comisión
de Evaluación y Seguimiento por los Regidores de la Comisión de Hacienda Leopoldo Canizales Sáenz, Aurora López
Flores y Raúl De León Apraez, así como los Regidores Gustavo Muñoz Hepo y Jorge Manuel Domínguez Cortez.

El crédito a que se refiere el presente artículo, no excederá el período de gestión de las dos subsecuentes administraciones
y el monto pendiente a cargo de las subsecuentes administraciones municipales, no excederá al 10% del presupuesto
correspondiente al ejercicio fiscal inmediato anterior al que se hayan celebrado los contratos.

ANEXOS A LA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE JUÁREZ
PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2009

Ingresos que el Congreso del Estado aprueba para el Municipio de Juárez para el Ejercicio Fiscal del año 2009, para los
efectos y en los términos de los artículos 115, fracción IV, penúltimo párrafo de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos; 132 de la Constitución Política del Estado de Chihuahua; y 28, fracción XII del Código Municipal para
el Estado de Chihuahua.
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TARIFA PARA EL COBRO DE DERECHOS MUNICIPALES
PARA EL AÑO 2009

Para el cobro de Derechos Municipales para el año 2009, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 169 del Código
Municipal del Estado de Chihuahua, previo estudio del Proyecto de Ley de Ingresos presentado por el H. Ayuntamiento
de Juárez y conforme al artículo 10-A de la Ley de Coordinación Fiscal Federal y artículos 2 y 4 de la Ley de Coordinación
en Materia de Derechos con la Federación, publicada en el Periódico Oficial del Estado, de fecha 30 de diciembre de
1981, se expide la presente Tarifa que, salvo en los casos que se señalen de otra forma, se expresa en veces de salario
mínimo general, teniendo como base el salario mínimo general diario vigente en la zona económica del Municipio y que
regirá durante el ejercicio fiscal de 2009, para el cobro de los Derechos, Productos, Aprovechamientos así como en los
Anexos de la presente, que deba percibir la Hacienda Municipal del Municipio de Juárez:

1.- POR ALINEAMIENTO DE PREDIOS, ASIGNACIÓN DE NÚMERO OFICIAL Y LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN.

 Se autoriza al H. Ayuntamiento Municipal de Juárez, para que se apliquen estímulos en los Derechos por alineación de
predios, asignación de número oficial y licencias o permisos de construcción, para programas especiales que se
desarrollen en diferentes zonas municipales, lo anterior con el fin de que se cumpla con el Plan Director de Desarrollo
Urbano.
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2. SUPERVISIÓN Y AUTORIZACIÓN DE OBRAS DE URBANIZACIÓN EN FRACCIONAMIENTOS Y CONDOMINIOS.

Por estos servicios se pagará el equivalente al 1.7% del costo de la obra de urbanización de fraccionamientos y
condominios. Para fraccionamientos de interés social se aplicará el equivalente al 1.5% del costo de las obras de
urbanización, siempre y cuando haya quedado condicionado en acuerdo de Cabildo el que se destine para construcción
de vivienda de este tipo. Este porcentaje se aplicará por hectárea urbanizada, según la siguiente tabla:



66 ANEXO AL PERIODICO OFICIAL sábado  27 de diciembre del 2008.

En caso de solicitar modificaciones a la supervisión y autorización inicial que modifique la geometría de lotificación,
estas solicitudes se consideran como trámites iniciales, por tanto se causará de nuevo el 1.7% sobre la superficie de
los lotes modificados. Se considerará modificada la geometría de lotificación cuando éstos cambien su medida inicial.
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3.3. Uso de vía pública para la colocación de infraestructura, ya sea en terrenos municipales o particulares
(renta anual del espacio). Si la Dirección General de Desarrollo Urbano, justifica la utilización de áreas
donde se encuentra esta infraestructura, se obligará al propietario a reubicar dicha infraestructura.

3.3.2. Colocación de anuncios.

Por permiso para colocación de anuncios, anual, (previa autorización de la
Dirección de Desarrollo Urbano, en base al Reglamento del Entorno e Imagen Urbana, Reglamento de

Construcción, y Plan de Desarrollo Urbano)
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3.4. Licencias, renovación e inspección para funcionamiento de negocios.

3.4.1. Licencia de funcionamiento por apertura (todo establecimiento comercial, industrial e institucional
deberá contar con su constancia de zonificación, excepto aquel denominado como comercio vecinal
preestablecido según el Plan Director de Desarrollo Urbano). Con derecho a tres visitas de inspección, 0.00
hasta 16.00 de acuerdo a tabulador.

3.4.1.1. Con renovación    8.00

3.4.2. Licencia de funcionamiento por apertura (todo establecimiento comercial, industrial mayor a 1,000.00
m² deberá contar con su constancia de zonificación, excepto aquel denominado como comercio vecinal
preestablecido según el Plan de Desarrollo Urbano), con derecho a tres visitas de inspección, de 0.00 hasta
30.00 de acuerdo a tabulador

3.4.3. Licencia de funcionamiento o renovación de abarrotes y estanquillos en zona popular.
6.00

3.4.4. Modificación a la licencia de funcionamiento ya autorizada (cambio de propietario y razón social)
3.00

3.4.5. Cambio y/o ampliación de giro,          De 0.00 hasta 20.00 de acuerdo a tabulador.

3.4.6. Inspección adicional 10.00

3.4.7. Dictamen de opinión para negocios de licores con giro de cantina, cervecería, salón de juegos, centro
nocturno, restaurante, salón de fiestas, salón de baile, establecimiento de hospedaje y parque
estacionamiento. Condicionado a presentar anuencia vecinal como trámite inicial, así como el pago de
500.00, éste se hará efectivo siempre y cuando el dictamen de opinión le sea favorable, en caso contrario se
cobrarán 30.00

3.4.7.1. Por cambio de giro, denominación social u otro 100.00

3.4.7.2. Renovación anual del dictamen de opinión del
negocio de licores 10.00

3.4.8. Baja de licencia Exento
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3.4.9. Dictamen de opinión para la inspección de abarrotes con venta de cerveza, cuando la Ley que regula
el funcionamiento de establecimientos en los que se expenden, distribuyen o ingieren bebidas alcohólicas
lo requiera.       10.00

4. Levantamientos topográficos, cartográficos, imagen satelital, fotografías aéreas, punto de apoyo terrestre
y actos de fusión, subdivisión y relotificación.
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5. Dictámenes de ecología, protección civil, verificación vehicular y evaluación de impactos ambientales de
acuerdo a tabuladores.
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10. Uso de la vía pública por comerciantes ambulantes, o con puestos fijos o semifijos, derecho anual de
acuerdo a la siguiente tarifa:

10.1 Ambulante Tipo A, realiza su comercialización
exhibiendo sus productos en las manos                                                   12.80

10.2. Ambulante Tipo B, realiza su
comercialización trasladando sus                            18.90
productos en un vehículo y/o
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estructura

10.3. Ambulante Tipo C, realiza su
comercialización trasladando sus                           24.30
productos en un vehículo automotor

10.4. Mercados en la vía pública.

10.4.1. Permiso anual por día a la semana                5.00

10.5. Comerciantes Diversos, pago anual.

10.6. Permiso temporal por día                                                                  2.57

10.7. Fechas conmemorativas, por día                                                    7.76

10.8. Mercados formales municipales,
tarifa única por m², anual                                                                           6.00

10.9. Diversos
10.9.1. Gafete     2.00

10.9.2. Aumento y/ o cambio de giro             Cobro igual a pago de permiso
10.9.3. Cambio de ubicación                           Cobro igual a pago de permiso
10.9.4. Cambio de propietario                         Cobro igual a pago de permiso
10.9.5. Cambio de categoría                           Cobro igual a pago de permiso

En los puntos 10.9.2. al 10.9.5. el cobro será proporcional según la fecha del permiso solicitado, de enero a
abril el 100%, de mayo a agosto el 75% y de septiembre a diciembre el 50%.
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11. Por inspecciones.

11.1. Inspección anual para establecimientos que realicen actividades comerciales, industriales o de prestación de
servicios en locales de propiedad privada o pública cuyos giros sean la venta de bebidas alcohólicas o la prestación de
servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre que se efectúen total o parcialmente con el público en
general.

11.1.1. Establecimiento con venta al público de cerveza, vinos y licores en envase cerrado, licorerías, tiendas de
autoservicio y depósitos de cerveza   145.73
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